
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 
 

Prot.n.0098870 del 12/09/2019 
 
 
Determina Dirigenziale n.108 del 12/09/2019 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento – Acquisto materiale per attività AIB, raccorderia, manichette, naspi, 

utensili, etc. per la Campagna Antincendio 2019 - CIG Z642910CCC 

PREMESSO CHE: 

in data 13/03/2019 è stata redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa un 

“Preventivo di spesa per “Programmazione di spesa per l’impiego dei lavoratori forestali a tempo determinato 

ai sensi dell’art.47 della L.R. n.5/2014, per la difesa attiva dagli incendi boschivi e di vegetazione. Spese per 

le attrezzature, gli interventi di manutenzione delle strutture e infrastrutture AIB, vigilanza territoriale, 

prevenzione e pronto intervento nei boschi e nelle aree protette della provincia di Siracusa – Campagna AIB 

2019 di Euro 4.669.171,00= CUP G59F19000070002; 

 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA nonché RUP 

 

Visto   lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista    la legge regionale 15 maggio 2000, n,10 e ss.mm. e ii.; 

Vista    la legge regionale 3 dicembre 2003, n.20, art.11;  

Visto    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm. e ii.; 

Visto  l’art.36 comma 7 e le linee guida n.4 dell'ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50,  recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto  l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma 2, lettera a) il quale stabilisce che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Vista la determina a contrarre n.71 del 04/07/2019 con la quale si è fatto ricorso alla 

procedura di affidamento prevista all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n.50/2016, 

così come modificato al D. lgs. n. 56/2017, mediante confronto concorrenziale delle 

offerte ricevute sulla base di una Richiesta Di Offerta Aperta n.2284082 rivolta ai 

fornitori abilitati al MEPA di tutto il territorio della Regione Sicilia per un numero di 



 2 

n.411 per la fornitura richiesta e che non è stata presentata alcuna offerta e pertanto 

la gara è andata deserta; 

Considerato così come previsto nella determina di cui sopra, in caso di gara deserta, si sarebbe 

proceduto con l’applicazione della procedura di spesa prevista dall’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs. n.50/2016, “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici” presenti nell’albo degli operatori economici vigente per questo 

Ispettorato ai sensi dell’art.216 comma 9 del D.lgs. n.50/2016 e di quelle presenti nel 

territorio provinciale; 

Visto che per la tipologia della fornitura da effettuare è stata impegnata la spesa presunta 

di €.8.248,08 oltre IVA e per una spesa complessiva presunta di €.10.062,66 sul 

capitolo 150555 - U.1.03.02.02.999 del bilancio per l’esercizio in corso per il 

“Acquisto di materiale per attività AIB, raccorderia, manichette, naspi, utensili, etc.” a 

valere sulla prenotazione d’impegno n.9 del 24/04/2019, giusto D.D.S. n.664 del 

09/04/2019 del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana – Servizio 7 – 

Pianificazione – Programmazione e Gestione della Campagna Antincendio; 

Considerato  che è stata avviata la consultazione delle ditte iscritte all’Albo degli operatori di 

questo Ispettorato e di quelle presenti nel territorio provinciale (CM Ricambi – 

Siracusa, Fait srl – Siracusa, Rap Professionale srl – Elmas (CA), Riflor srl – 

Bagheria (PA) e Virlinzi spa –Catania) e che l’unica ad aver formulato un preventivo 

in data 30/07/2019 è stata la ditta Fait srl - Contrada Targia srl – Siracusa (SR) con il 

quale la ditta ha offerto il ribasso del 10,00% (dieci virgola zero percento) 

sull’importo presunto della fornitura e quindi per un importo ribassato di €.7.423,27 

(Euro settemilaquattrocentoventitre/27) IVA esclusa; 

Visto il Durconline numero protocollo INAIL_17263854, il controllo all’Agenzia delle 

Entrate Direzione Provinciale di Siracusa, il Certificato Generale del Casellario 

Giudiziale n.12157/2019/R del 31/07/2019, il certificato fallimentare Tribunale di 

Siracusa del 01/08/2019, l’esito senza alcuna annotazione all’accesso riservato 

ANAC alle Annotazioni sugli Operatori Economici del 19/08/2019, il certificato dei 

carichi pendenti della Procura c/o il Tribunale di Modena del 21/08/2019 e che, 

pertanto, la ditta Fait srl - Contrada Targia srl – Siracusa (SR) alla verifica effettuata 

risulta in regola secondo la normativa vigente; 

Considerato che la campagna antincendio 2019 è avviata e si rende necessario procedere 

all’acquisizione della suddetta fornitura per il corretto funzionamento dell’attrezzatura 

antincendio; 

DETERMINA 

pertanto  ai sensi dell’art.36 del D.lgs.n.50/2016, comma 2 lettera a)  di: 

approvare  il preventivo del 30/07/2019 della ditta Fait srl - Contrada Targia srl – Siracusa 

(SR), che ne forma parte integrante e sostanziale, ritenuto valido e congruo; 

affidare  l’incarico alla ditta Fait srl - Contrada Targia srl – Siracusa (SR),  la fornitura di 

materiale per attività AIB, raccorderia, manichette, naspi, utensili, etc. per la 

Campagna Antincendio 2019 al costo di €.7.423,27 oltre IVA e quindi per un costo 



 3 

complessivo presunto di €.9.056,39 (euro novemilacinquantasei/39) IVA 

compresa applicando il ribasso che la ditta ha presentato in sede di preventivo; 

imputare  la spesa complessiva presunta di €.9.056,39 (euro novemilacinquantasei/39)  IVA 

compresa sul capitolo 150555 - U.1.03.02.02.999 del bilancio per l’esercizio in 

corso per il “Acquisto di materiale per attività AIB, raccorderia, manichette, naspi, 

utensili, etc.” a valere sulla prenotazione d’impegno n.9 del 24/04/2019, giusto 

D.D.S. n.664 del 09/04/2019 del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana – Servizio 7 – Pianificazione – Programmazione e Gestione della 

Campagna Antincendio; 

Firmato 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 L’Ispettore Ripartimentale 

                            Ing. Francesco Di Francesco  
 


